¹⁷ Anónimo, *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem*, Lectio VIII, A, f. 108r: “Determinatum est in duobus libris precedentibus de uirtute quantum ad tres causas eius: de fine, ut determinatum est in primo libro que est felicitas; in secundo uero determinatum est de causa materiali que est necessitas et de forma [...]. Consequenter, in hoc tertio libro determinat de uirtute quantum ad causam efficientem que est uoluntas [...], ut sic cognoscatur quantum ad omnes sui causas”.

manera inmediata a la acción concreta. Se trata de una investigación puramente especulativa acerca de la esencia de la virtud, cuyo fin último es, sin embargo, ser aplicada a la acción (pero no de manera directa).¹⁸ El anónimo *Comentario de París* es otro ejemplo en el que se aprecia la importancia de la noción de virtud: discutiendo, según parece, la opinión representada por la *Lectura de Avranches*, el anónimo considera que la *Ética* se ocupa de las causas final y eficiente de la virtud; la causa material es tratada en el *De anima*, mientras que la causa formal es tratada en la dialéctica.¹⁹ El análisis de estos pasajes pone de manifiesto hasta

¹⁸ Así, el maestro considera, por ejemplo, que lo voluntario y lo involuntario son principios que se deben conocer para determinar, en lo concreto, aquello que se debe elogiar y censurar. Cf. Anónimo, *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem*, Lectio VIII, A, f. 108v: “Vna uero ratio est ex hoc quod oportet moralem cognoscere in quibus operationibus debeatur laus et in quibus uituperium et in quibus innocentia et in quibus pena; hoc autem secundum uoluntarium et inuoluntarium cognoscitur; necessesse est ergo determinare uoluntarium et inuoluntarium”.

¹⁹ Anónimo, *Lectura in Ethicam Veterem (Comentario de París)*, P, f. 153vb: “Possit aliquis dubitare, cum uirtus habeat causam materialem et causam formalem, sicut efficientem et finalem, quare determinat in morali scientia de uirtute in comparatione ad causam finalem et efficientem, et non in comparatione ad causam materialem et formalem”. Anónimo, *Lectura in Ethicam Veterem*, ms. París, Bibliothèque nationale de France, 3804 A (= P), f. 153vb: “Possit aliquis dubitare, cum uirtus habeat causam materialem et causam formalem, sicut efficientem et finalem, quare determinat in morali scientia de uirtute in comparatione ad causam finalem et efficientem, et non in comparatione ad causam materialem et formalem. Ad hoc dicendum quod uirtus, si habet materiam, aud illa materia est materia in qua adest materia ex qua. Materia ‘in qua’ uirtutis scilicet subiectum est anima et illa determinatur et debet determinari in libro *De anima*, et non hic. Virtus autem non habet aliam materiam, quia operationes non sunt materia uirtutis. Ex operationibus enim fit uirtus et ex uirtute item eliciuntur operationes, sed idem non potest esse materia et efficiens. Et sic patet quod operationes non sunt materia ex qua est uirtus. Et similiter non habet forma nisi ‘forma’ dicatur sicut diffinitio est forma diffiniti. Vnde uolunt dicere